
STAD BRUSSEL

Instruction publique
Secrétariat central et Administration générale IPO

VILLE DE BRUXELLES

Openbaar onderwijs
Centraal secretariaat IPO

Ref. Farde e-Vergaderingen : 2696108 VERTALING

Ontwerp-Besluit - Raad van 19/01/2026

Overeenkomst inzake een gemeenschappelijk onderwijsprogramma tussen de Stad Brussel, inrichtende macht
van de "Académie Royale des Beaux-Arts - Ecole Supérieure des Arts" en de Universiteit van Aix-Marseille.

De Gemeenteraad,

Gelet op de Nieuwe Gemeentewet;

Gelet op het decreet van de Franse Gemeenschap van 17 mei 1999 betreffende het hoger kunstonderwijs;

Gelet op het decreet van de Franse Gemeenschap van 20 december 2001 tot vaststelling van de regels die specifiek zijn voor het
hoger kunstonderwijs georganiseerd in de hogere kunstscholen (organisatie, financiering, omkadering, statuut van het personeel,
rechten en plichten van studenten);

Gelet op het decreet van de Franse Gemeenschap van 31 maart 2004 betreffende de definitie van het hoger onderwijs en de integratie
ervan in het Europese perspectief van het hoger onderwijs en de herfinanciering van de universiteiten;

Gelet op het decreet van de Franse Gemeenschap van 7 november 2013 tot bepaling van het hogeronderwijslandschap en de
academische organisatie van de studies;

Gelet op de beslissing van de Gemeenteraad van 27 juni 2016 goedkeurende de overeenkomst van het gemeenschappelijk
onderwijsprogramma tussen "Aix-Marseille Université" en de "Académie royale des Beaux-Arts de la Ville de Bruxelles /Ecole
Supérieure des Arts" houdende de organisatie van een Master in Beeldende Kunst met grondige finaliteit;

Gelet op de beslissing van de Gemeenteraad van 28 juni 2019 goedkeurende de verlenging van de overeenkomst;

Overwegende de wil om de overeenkomst te verlengen;

Overwegende dat voornoemde decreten pleiten voor de creatie van een internationale samenwerking tussen hogere
onderwijsinstellingen, om hen toe te laten hun eigen taken zo goed mogelijk te volbrengen;

Overwegende dat de voornoemde partijen een Europese cursus Beeldende Kunst met grondige finaliteit willen organiseren
(kunstpraktijk en -theorie) die gedeeltelijk gebaseerd is op de Master “Arts”, specialiteit “Arts plastiques”, richting “Recherche” aan
Aix-Marseille Université enerzijds, en op de Master in Beeldende Kunst met grondige finaliteit, “Visuels de l’espace” aan de
Académie Royale des Beaux-Arts de la Ville de Bruxelles/Ecole Supérieure des Arts anderzijds;

Overwegende de doelstelling van de partijen om een gezamenlijke cursus te organiseren met een systeem van bidiplomering dat past
binnen het onderzoeksparcours van de studenten en steunt op de respectieve erkende opleidingen in plastische kunst;

Overwegende de wil van voornoemde partijen om een echt uitwisselings- en samenwerkingsnetwerk te creëren op het vlak van
onderwijs en onderzoek willen organiseren;

Overwegende het gemeenschappelijk belang om een internationale samenwerking met een dubbele validering op te bouwen;

Overwegende dat het belangrijk is voor de partijen om hun banden aan te halen door:- de mobiliteit van de studenten tussen de 2

Onderwerp : 

Nr DO : 70

15/01/2026 16:11    - 1 -



Ref. Farde e-Vergaderingen : 2696108

instellingen en de scholen met respect voor hun statuut te bevorderen :
- samen onderwijsprogramma’s met een specifieke finaliteit te organiseren;
- de banden tussen de 2 instellingen, het personeel en de studenten met de lokale actoren, zowel openbaar als privé, te bevorderen;
- een uitwisseling over twee jaar te bieden (het eerste van de studenten van Aix, het tweede voor de studenten van ARBA-ESA);
- samen het werk van de studenten te evalueren door de evaluatiemodaliteiten toe te passen die van kracht zijn in de respectieve
scholen;
- een gemeenschappelijke werk- en onderzoeksruimte te bieden voor studenten, leerkrachten beeldende kunst en theorie, kunstenaars
en onderzoekers;

Overwegende dat deze bidiplomering gestoeld is op de complementariteit van de beide instellingen door samen uitgewerkte
individuele leerprogramma's te organiseren op basis van het artistieke en theoretische werkproject van de student;

Gelet op het advies van de Plaatselijke Paritaire Commissie van het hoger onderwijs;

Gelet op het advies van het departement Openbaar Onderwijs van de Stad Brussel;

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen,

BESLUIT :

Enig artikel : De overeenkomst van het gemeenschappelijk onderwijsprogramma tussen Aix-Marseille Université en de Académie
royale des Beaux-Arts de la Ville de Bruxelles /Ecole Supérieure des Arts houdende de organisatie van een Master in Beeldende
Kunst met grondige finaliteit aannemen.

Bijlagen :
Overeenkomt NL (Raadpleegbaar op het Secretariaat van de Vergaderingen)

15/01/2026 16:11    - 2 -

file:////stabruprdecollege001.file.core.windows.net/ecollege/19-01-2026s/19%2001%202026%20OJ%20point_punt%20(070)/070_Overeenkomt%20NL.pdf

